Inconformado, o contribuinte ingressou com o presente Recurso Voluntário abaixo transcrito, em 
resumo.  

Trata-se de Auto de Infração lavrado pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia para 
exigência de crédito tributário a título de ICMS no valor principal de R$554.242,96 (quinhentos e 
cinquenta e quatro mil e duzentos e quarenta e dois reais e noventa e seis centavos). 

A fiscalização imputou única infração decorrente da utilização indevida de crédito fiscal de ICMS 
referente a aquisição de material para uso e consumo do estabelecimento. O contribuinte teria 
lançado indevidamente no CIAP créditos fiscais relativos às aquisições de bens de uso e/ou